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مهندس علی محمد بساق زاده، مدیر کنترل تولید 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی، یکی از مدیران باسابقه 
صنعت پتروشیمی محسوب می شود که در حوزه کنترل 
تولید نیز سابقه طولانی دارد. بساق زاده در گفت وگو با 
«شرق»، علاوه بر آنکه راهکارهای جبران کمبود خوراک 
در صنعت پتروشیمی و جلوگیری از بروز خلل در چرخه 
خوراک پتروشیمی پس از حوادث اخیر در صنعت 
پتروشیمی را تشریح کرد، به برخی دلایل بروز این 
حوادث و راهکارهای جلوگیری از بروز آن نیز پرداخت. 
بساق زاده می گوید با اقدامات به هنگام، از بروز مشکل 
در چرخه خوراک پتروشیمی ها جلوگیری به عمل آمد. 
او همچنین با اشاره به قدیمی و فرسوده بودن برخی 
تجهیزات پتروشیمی ها، معتقد است صنعت پتروشیمی 
در دوره پسابرجام می تواند با گشایش هایی که ایجاد 
شده، گام های بلندتری در مسیر تجهیز به امکانات 
پیشرفته تر بردارد. گفت وگوی «شرق»را با مهندس 
بساق زاده، مدیر کنترل تولید شرکت ملی صنایع 

پتروشیمی، می خوانید. 

 لطفا بفرمایید بعد از حوادث و آتش سوزی های  �
صنعت پتروشیمی برای اینکه تولید دچار چالش 
نشود، چه تدابیری اندیشیده شد و خوراک جایگزین  

به چه صورت تأمین شد؟ 
ما تلاش کردیم تا جایی  که ممکن است علت 
حادثه مشخص شود تا راه اندازی مجدد را تقریبا با 
شناخت مناسبی انجام دهیم. سعی بر این بوده که 
زمان راه اندازی مجتمع ها را با امکانات و پشتیبانی 
مدیریتی که انجام می دهیم و با بهره گیری از امکانات 
و قطعاتی که نیاز دارد، حتی الامکان به حداقل 

برسانیم. همچنین سعی کردیم 
تولیدات این مجتمع ها را که وقفه ای 
در آن ایجاد شده بود، سریع جایگزین 
کنیم که جایگزینی از داخل بالای ۹۰ 
درصد بوده و اگر امکان جایگزینی 
خوراک از داخل وجود نداشته و 
باید از خارج جایگزین می شد، تلاش 
که  کنیم  به سرعت جایگزین  کردیم 
بازار داخلی تحت الشعاع قرار نگیرد. 

درباره  � مشخص  طور  به    
پارازایلین بندر امام این جایگزینی 

به چه صورت انجام شد؟ 
با پتروشیمی بوعلی  در رابطه 
وقتی دیدیم که پارازایلین از سرویس 
خارج شد، سریع درخواست کردیم 
که پتروشیمی نوری صادراتش را 
تقلیل بدهد و به منطقه ویژه بندر 
امام خمینی منتقل کند تا برای 
پتروشیمی تندگویان مورد استفاده 

قرار گیرد. 
یا قبلا خیلی از تقاضاهای بنزن از پتروشیمی بوعلی 
انجام می گرفت. ما به سرعت کشتی را بارگیری کردیم 
و از طریق عسلویه از پتروشیمی نوری به ماهشهر 
آوردیم یا مقداری بنزن مازاد در حال صادرشدن به 
طرف پتروشیمی اصفهان بود که گفتیم صادراتش 
را بیشتر به داخل بدهد یا پارازایلین صادر می شد که 
گفتیم صادرات را تقلیل بدهند و در داخل مصرف 
کنند یا در رابطه با واحد LB که حادثه ای در آن پیش  
آمد، اولا سریع گفتیم آن خوراک هایی که پارافین دارند 

سعی کنند واحد LB که صدمه خاصی ندیده  استفاده 
کند که چهار، پنج ساعت بیشتر طول نکشید، تولید کرد 
و شیمیایی LB اصفهان هم که تقریبا مازاد تولیدش 
را صادر می کرد سعی کردیم طوری کنترل کنیم 
که در بازار داخلی عرضه بیشتر شود یا در رابطه با 
پتروشیمی بندر امام سریع هماهنگ کردیم که خوراک 
آن محصول را بدهند که به جای PVC، EDC داده 
شود که مشکل نداشته باشیم یا خط اتیلن غرب که 
مشکل پیدا کرد، احتمال دادیم که پلیمرها یک مقدار 

تحت الشعاع قرار می گیرد چون آنها تولید نمی کنند، 
سریع از مجتمع های منطقه ماهشهر و عسلویه آن را 
تأمین کردیم که در بازار داخلی است بعد صادرات 
برنامه ریزی و سعی شد طوری کنترل شود که در 
هیچ کدام خللی ایجاد نشود. خوشبختانه در وقایع 
دو ماه گذشته درباره پتروشیمی، ما در بازار داخلی 
در کمیت مشکل نداشته ایم و آن را تأمین کردیم، اما 
ممکن است در قیمت، مقداری قیمت ها با نوسان 
جهانی دلار بالا رفته یا پایین آمده باشد که تغییراتمان 

بیشتر در این سمت بوده است. 
�  می توانیم بگوییم در چرخه 
نشده؟  ایجاد  مشکلی  هیچ  خوراک 
یعنی آیا توانسته ایم آن را تأمین 

کنیم؟ 
مجموعه   در  تقریبا  بله، 
پتروشیمی  داخلی  مجتمع های 
توانسته ایم خوراک موردنیاز را به طور 
کامل تأمین کنیم که چرخه تولید 

تحت الشعاع قرار نگیرد. 
�  در آینده چطور؟ فکر نمی کنید 

کمبودی داشته باشیم؟ 
بستگی به تولید دارد؛ یعنی اگر 
یک وقت خدای نکرده در یک واحد 
پتروشیمی باز هم مشکل پیش بیاید 
چون ممکن است تنها تولید کننده 
یک محصول باشد باید از خارج 
به سرعت آن محصول یا خوراک را 
وارد کنیم که در بازار داخلی مشکل 
ایجاد نشود. سعی کرده ایم تولیدات 
استراتژیک را تا جایی که امکان داشته باشد در هر 
مجتمعی به خوبی تعریف کنیم و با پشتوانه ای که 
از نظر عرضه و نرخ تبادلی و قیمتی در بورس وجود 
دارد، با هماهنگی بورس سعی کرده ایم اگر محصولی 
وارد می شود با توجه به هزینه ای که برای واردات 
انجام می شود، قیمت بورس هم طوری مشخص شود 

که متضرر نشود. 
  کمی به عقب برگردیم. علت کلی بروز حوادث  �

در پتروشیمی را چه چیزی می دانید؟ 

امنیتی،  فنی،  مختلف  جنبه های  حوادث 
سایبری و ... دارند که هر یک از این جنبه ها از سوی 
بخش های مسئول در حال بررسی است، اما من اعتقاد 
دارم اگر استانداردها و دستورالعمل های اچ اس ای 
رعایت می شد، این حوادث رخ نمی داد. اجرای صحیح 
دستورالعمل های اچ اس ای و رعایت استانداردهای 
لازم در زمینه ایمنی و اچ اس ای از سوی مجتمع های 
مختلف درخواست همیشگی ما بوده است. نکته 
دیگر اینکه طراحی برخی از مجتمع های پتروشیمی 
مربوط به گذشته است که باید به روز شود. با توجه 
به فضای مناسب ایجادشده در دوره پسابرجام، از 
آن می توان به عنوان فرصتی مناسب برای بهره گیری 
از فناوری های روز دنیا در زمینه بهینه سازی، ایمنی 
و اچ اس ای در جهان استفاده کرد که با این اقدام 
افزون بر جلوگیری از حوادث، راندمان تولید و 
کیفیت محصولات افزایش می یابد. باید توجه داشته 
باشیم که هر حادثه ای در صنعت پتروشیمی درس 
و تجربه ای می شود برای جلوگیری از بروز حوادث 
بعدی. باید به مقوله های نیروی انسانی، انگیزه نیروی 
انسانی، بهبود فضای کسب وکار و شرایط محیطی 
بیشتر توجه شود. همان گونه که مشاهده می شود، 
حوادث صنعت پتروشیمی در سال جاری بعد از ظهر 
تابستان رخ داده اند که گرمای هوا بسیار شدید بوده 
است. باید توجه داشت که با ارتقای راندمان، درصد 
زیادی از حجم حوادث پتروشیمی کاسته می شود. 
حادثه همه جا رخ می دهد، همان طور که بروز حادثه 
در پالایشگاه آمریکا را شاهد بودیم، اما باید سعی کنیم 
با پیشگیری، آموزش، ارتقای مهارت و استانداردها، از 

بروز حوادث جلوگیری کنیم. 

مدیر کنترل تولید شرکت ملی صنایع پتروشیمی در گفت وگو با «شرق»: 
اجازه ندادیم حوادث پتروشیمی، چرخه تولید را دچار خلل کند

شاید در روزها و هفته هایی که محمدجواد 
ظریف آن چنان که باید خبرساز نبوده و سرگرم 
سفر به کشورهای آمریکای لاتین بوده، بتوان گفت 
که بیژن زنگنه، وزیر نفت بوده که به واسطه طرح 
موضوع قراردادهای نفتی به صورت پررنگ در 
تیتر رسانه ها و خبرگزاری ها بوده است. حالا که 
در ماه های پایانی دولت تدبیر و امید قرار داریم، 
بسیاری معتقدند حسن روحانی کارش را روی همین 
دو وزیر متمرکز کرده؛ محمدجواد ظریف و بیژن 
نامدارزنگنه. روحانی دو سال نخست و پرتنش را با 
جواد ظریف پشت سر گذاشت تا با ابزار برجام راهی 
برای تعامل اقتصادی با جهانیان پیدا کند. او بنا را 
بر این گذاشته از دیپلماسی به اقتصاد برسد. اکنون 
که برجام با موفقیت به امضا رسیده و چندماهی 
هم از عمرش گذشته، این بیژن زنگنه است که قرار 
است جانشین ظریف شود و بار ایده های روحانی را 
در چند ماه باقی مانده از دولتش بر دوش بگیرد. به 
اعتقاد تحلیلگران، دیپلماسی جدید روحانی بر محور 
نفت پایه گذاری شده است. در سال ۱۳۹۲ تنها ۱۰ روز 
از امضای توافق موقت هسته ای ژنو گذشته بود که 
اجلاس صدوشصت وچهارم اوپک در وین برگزار شد. 
سه ماه بعد از استقرار دولت دکتر روحانی، قیمت 
نفت ۱۱۲ دلار بود که زنگنه پیش از شروع اجلاس 
وزرا به خبرنگاران گفت: «ایران تولید نفت خود را 
افزایش خواهد داد، حتی اگر قیمت نفت به ۲۰ دلار 
در هر بشکه برسد». آن روزها تصور کاهش قیمت 
نفت خیلی سخت بود. زنگنه از پس گیری سهم بازار 
ایران ولو به قیمت نفت۲۰دلاری به خبرنگاران گفت 
و تیتر مشترک رسانه ها در آن روز «زنگنه بر تن اوپک 
لرزه انداخت» بود و عزم ایران برای افزایش تولید و 
صادرات نفت با هر قیمتی یکی از برنامه های قابل 
دفاع در دوره سوم وزارت زنگنه تا این لحظه است. 
با تشدید تحریم های بین المللی، صادرات نفت ایران 
به ۸۰۰ هزار بشکه در روز رسید. رقم صادرات ایران 
پیش از تحریم ها نزدیک به دو میلیون و ۵۰۰ هزار 
بشکه در روز بود. افزایش تولید از همه میادین 
دستوری بود که با امضای اجرائی شدن برجام از 

سوی مدیرعامل وقت شرکت ملی نفت ایران صادر 
شد. سال هاست که کارشناسان بر این عقیده اند 
مدل فعلی قراردادهای نفتی کشور پاسخ گوی نیاز 
صنعت نفت نیست. مدل خشک و لحن آمرانه 
قراردادهای موجود موجب شده ایران توان رقابت 
در جذب سرمایه گذاری خارجی را از دست بدهد و 
شرکت های طراز اول نفتی جهان، عطای حضور در 
بازار ایران را به لقایش ببخشند. در این قراردادها 
نه چاره ای برای قهر پیمانکاران اندیشیده شده و 
نه در بازار به شدت رقابتی سرمایه گذاری نفت در 
جهان، انگیزه و رغبت چندانی برای سرمایه گذاران 
و شرکت های بزرگ نفتی برای حضور در ایران 
پیش بینی شده است. بررسی الگوهای موجود در 
قراردادهای نفتی جهان نشان می دهد این قراردادها 
 ،Concession در سه شکل مالکیت انحصاری یا
 Production Sharing Agree Ment مشارکت در تولید
و خرید خدمت یا Service Contract است. تا پیش 
از اینکه قراردادهای جدید معروف به IPC رونمایی 
شود، مدل قراردادهای نفتی ایران، «بیع متقابل» بود. 
قراردادهای بیع متقابل با توجه به محدودیت های 
محیطی و حقوقی کشور تنظیم شده است. این نوع 
قراردادها تقریبا از نظر تئوری اکثر نگرانی های طرف 
ایرانی را برطرف می کند. مالکیت و حاکمیت به غیر 
منتقل نمی شود، دولت ایران هیچ گونه تعهدی برای 
بازپرداخت هزینه های انجام شده در شرکت پیمانکار 
ندارد. پیمانکار هیچ حقی از تأسیسات ندارد. اما به 
این مدل قراردادها حتی در همان زمانی که برای 
اولین بار معرفی شد هم انتقادهایی وارد بود؛ سوای 
انتقادهای داخلی به این مدل قراردادها، عمده 
مشکل در جذاب نبودن این قراردادها برای خارجی ها 
بود؛ در سال های گذشته با افزایش پی درپی قیمت 
نفت و تحقق قیمت های افسانه  ای صددلاری 
و بیشتر برای هر بشکه نفت، سرمایه گذاری در 
میدان های سخت هم برای شرکت های نفتی 
سودآور شد؛ در نتیجه جذابیت قراردادهای نفت 
ایرانی باز هم پایین تر آمد. پیش از آنکه قراردادهای 
جدید نفتی به اجرا نزدیک شوند، برخی از نمایندگان 
مجلس دور قبل نیز انتقادات تندی را متوجه این 
قراردادها کردند. با نهایی شدن مدل جدید قراردادی 
بود که موضوع ارائه نکردن نسخه ای از قراردادها به 
مجلس از سوی طیف منتقد دولت برجسته شد که 
علی لاریجانی جواب آنها را داد. آنچه واضح است 

اینکه سه سال از طرح مسئله معرفی قراردادهای 
جدید نفتی می گذرد و هنوز از پس مخالفت های 
فرسایشی، شرایط برگزاری مناقصات بین المللی 
فراهم نشده است. کارشناسان بر این عقیده اند که 
تداوم این روند فرسایشی می تواند میادین نفتی و 
گازی ایران، به خصوص در حوزه  های مشترک را 
با بحران عقب ماندگی ایران روبه رو کند. اصل ۷۷ 
قانون اساسی می گوید عهدنامه ها، قراردادها و 
موافقت نامه های بین المللی باید به تصویب مجلس 
شورای اسلامی برسد. حال آنکه تاکنون در جمهوری 
اسلامی قراردادهای نفتی هیچ گاه به تصویب 
مجلس نرسیده و تصویب هیأت تطبیق برای 
اجرائی شدن قراردادها کافی بوده است. درواقع در 
۳۰ سال گذشته چندین بار تغییر اصل ۷۷ از شورای 
نگهبان استعلام شده و هر بار شورای نگهبان رأی 
به عدم نیاز تصویب قراردادها در صحن علنی 
مجلس داده است. متأسفانه منتقدان به دلیل منافع 
حداقلی کوتاه مدت، منافع بلندمدت را فراموش 
کرده اند و با ایجاد یک فضای متشنج، سبب هراس 
شرکت های خارجی برای سرمایه گذاری در ایران 
شده اند. شرکت های خارجی در مذاکرات عنوان 
می کنند بوروکراسی وسیعی داخل ایران وجود دارد. 
درحالی که در دیگر کشورها، طرف مذاکره مشخص 
است. اگر حتی سراغ سرمایه گذاری های جدید نرویم، 
برای جلوگیری از افت سالانه به سرمایه گذاری زیادی 
نیاز داریم. اکنون عربستان، قطر و عراق حدود ۲۸ 
میلیارد دلار در سال فقط از میادین مشترک برداشت 
می کنند که به تعبیری از جیب ایران برداشته 
می شود. کمتر از ۹ ماه به انتخابات ریاست جمهوری 
باقی مانده است و حملات منتقدان علیه دولت هر 
روز ادامه می یابد. در چندماهه اخیر وزارت نفت و 
بیژن زنگنه در سیبل حملات مخالفان قرار داشته اند. 
ادعای منتقدان هم این است که این تیپ قراردادها 
منافع ملی را به خطر می اندازد. هر روز تأخیر در 
اجرای این قراردادها و ورود سرمایه گذاران خارجی 
به میادین مشترک نفت و گازمان، میلیادرها دلار از 
جیب ما درآورده و به جیب همسایگان مان سرازیر 
خواهد کرد. بدون تردید نتیجه این کار نیز چیزی 
به جز حسرت برای ما به همراه نخواهد داشت. 
ای کاش مخالفان و منتقدان کمی با انصاف بیشتر، 

منافع بلندمت کشور را ترجیح می دادند... . 
ای کاش...

نگاهى به داستان قراردادهاى نفتى در کشورمان

 مجید سلیمى بروجنى
 کارشناس اقتصادي

قراردادهای نفتی که به آن IPC می گویند؛ هرچند 
وزیر نفت گفته که اعتقادی به این اسامی ندارد، 
ماه هاست به یک چالش جدی بین حامیان و منتقدان 
دولت تبدیل شده است. گویی عادتمان شده که مسائل 
تخصصی و کارشناسی را به ابزاری برای زورآزمایی 
سیاسی تبدیل کنیم و آن قدر در این زورآزمایی سیاسی 
جدی باشیم که فراموش کنیم در زمان دولت قبل، 
قراردادی مشابه، بدون سروصدا، در دوران تصدی 
رستم قاسمی در وزارت نفت، با چینی ها منعقد 
شده است. البته حساب منتقدان شناخته شده ای که 
از منظری تخصصی به موضوع قراردادهای جدید 
نفتی نقد وارد کرده اند، با سیاسیونی که صرفا برای 

زورآزمایی سیاسی وارد عرصه انتقاد از الگوی جدید 
قراردادهای نفتی شده اند، جداست. طبیعتا این الگو، 
بی نقص نیست و در هر مرحله ای هم می توان انتقادی 
بر آن وارد کرد تا با اصلاحات بیشتر، به الگویی کامل تر 
تبدیل شود که منافع ملی ما را در حوزه انرژی تأمین 
کند. اما دو نکته در برخی از این انتقادها به فراموشی 
سپرده می شود، که اگر آن را به ذهن بسپاریم، عادلانه تر 
و منطقی تر و از منظری وسیع تر به این الگوی جدید 
می نگریم. نخستین نکته این است که با وجود 
تنوع الگوهای قراردادی در حوزه انرژی در جهان، 
محدودیت های قانونی در کشور موجب می شود نتوان 
از قراردادهای مرسوم در جهان که برای شرکت های 
نفتی بین المللی و سرمایه گذاران خارجی جذابیت 

بیشتری دارد استفاده کرد. به همین دلیل لازم است با 
ادای احترام به قوانین جاری کشور، قراردادهایی تدوین 
کرد که منافع ملی کشور را تأمین کند اما از آن سو، برای 
شرکت ها و سرمایه گذاران خارجی هم حاوی جذابیت 
و ترغیب کننده باشد. درحالی که برخی محدودیت هایی 
که قوانین داخلی کشورمان در تدوین الگوی این 
قراردادهای جدید ایجاد می کند -که البته تبعیت 
از آن بر ما واجب است- موجب کاهش جذابیت 
قراردادها می شود و سرمایه گذاران را به سایر میادین 
نفتی و گازی و فرصت های سرمایه گذاری دیگری که 
به ویژه در کشورهای منطقه با ریسک پایین وجود دارد، 
سوق می دهد. از سوی دیگر حدود یک دهه تحریم در 
کشورمان، سرمایه گذاران خارجی را برای بازگشت به 

ایران دچار تردیدهایی کرده که صرفا با جذاب ترکردن 
قراردادها می توان آنها را به بازگشت به ایران ترغیب 
کرد. اگر این منظر کلی را به ذهن بسپاریم که وزارت 
نفت و تدوین کنندگان الگوی جدید قراردادها، علاوه 
بر حفظ منافع ملی کشور، باید زمینه جذاب ترکردن 
قراردادها به منظور ترغیب شرکت ها و سرمایه گذاران 
خارجی برای آمدن به ایران را فراهم می کردند، با 
چشم انداز وسیع تری به این الگوی جدید قراردادی 

نگاه می کردیم. 
اما نکته دوم، عقب ماندگی گسترده کشورمان در 
حوزه های فناوری و سرمایه گذاری در میادین نفت 
و گاز به ویژه در حوزه های مشترک است که موجب 
شده نه تنها در برداشت از میادین مشترک دچار 

عقب ماندگی های بیشتری شویم، بلکه در ارتقای 
ضریب بازیافت از میادین کنونی هم دچار عقبگرد 
شویم. هرچند در دوران تحریم هم فعالیت ها در 
حوزه های نفتی و گازی کشورمان دچار سکون نشد، 
اما تحریم، به دلیل موانعی که در تأمین تجهیزات و 
سرمایه موردنیاز برای کشور ایجاد کرد، سرعت پیشبرد 
پروژه ها را به شدت کاهش داد و موجب شد پروژه هایی 
که با خوش بینی مفرط، نام ۳۵ماهه بر آن گذاشته 
بودند و براساس تجربیات سال های قبل از دولت 
نهم، باید ۵۲ماهه به بهره برداری می رسید، هنوز به 
انتها نرسیده باشد و برای پروژه هایی که قبل از آن 
آغاز شده بود هم یک دهه زمان صرف شده باشد. در 
چنین شرایطی همسایگان ما در حال برداشت از میادین 

مشترک نفت و گاز هستند. عراقی ها در تولید نفت از 
ایران پیش افتاده اند و در برداشت گاز از میدان مشترک، 
اگرچه تا ابتدای سال آینده با قطر برابر می شویم، اما از 
لحاظ تجمیعی، قطری ها دوونیم برابر ما گاز برداشت 
کرده اند که به معنای ازدست دادن ذخایر یک منبع 
مشترک برای ماست. حال بگذریم از میادین مشترک 
دیگری همچون فرزاد یا لایه نفتی پارس جنوبی و... 
که هنوز توسعه آن را آغاز نکرده ایم. اگر این دو نکته 
را در نظر بگیریم، از منظری وسیع تر به الگوی جدید 
قراردادهای نفتی می نگریم و شاید با نگاهی به زمینه 
تدوین این الگو، منطقی تر درباره آن قضاوت کنیم. 
فراموش نکنیم که برای ازدست ندادن فرصت ها، لازم 
است هرچه سریع تر، الگوی جدید را اجرائی کنیم تا 
بیش از این حسرت ازدست رفتن فرصت ها را نخوریم. 
همین حالا هم اگر اقدام کنیم، دیر است...؛ پس بیش 

از این فرصت را از دست ندهیم.

قراردادهاى نفتى و 2 نکته اى که نباید فراموش کرد

تحریم ها پای کالاهای باکیفیت را از مملکت برید 
و نتیجه، ورود حجم قابل توجهی از بنجل های چینی 
به کشور شد که بخش پتروشیمی هم از آن بی نصیب 
نماند. با این پس زمینه ذهنی، دور از انتظار نیست وقوع 
پیاپی حوادث پتروشیمی را در این سال ها شاهد باشیم. 
یکی از مهم ترین دلایل بروز حوادث نفت، فرسودگی 
تجهیزات موجود و تطابق نداشتن آنها مخصوصا 
تجهیزات وارداتی جدید با استانداردهای پذیرفته شده  
جهانی است. از نبود دقت و توجه در به کارگیری 
تخصص لازم در تولید داخلی قطعات و تجهیزات که 
بگذریم، با توجه به اینکه بیشترین سهم به کارگیری 
مربوط به تجهیزات وارداتی است، در سال های اخیر 
و به دنبال تشدید تحریم ها ورود چین به عنوان تنها 
گزینه برای واردکردن تجهیزات، سیاست  نادرستی 
بود که از سوی مسئولان و برنامه ریزان اتخاذ شد.  زیر 
فشار تحریم ها و نبود امکان های زمانی، مالی، انسانی، 
تخصصی و به خصوص تکنولوژیکی برای رسیدن 
به خودکفایی در امر تولید تجهیزات در داخل کشور، 
استاندارد IPI منطبق با کالای چینی به جای استاندارد 
API آمریکا تعریف شد و بدون درنظرگرفتن عامل مهم 
و مؤثر تفاوت اقلیمی چین و ایران و نیز بذل کنترل 
کیفی لازم، تجهیزات چینی برای به کارگیری در صنعت 
نفت وارد کشور شد که به همه  این بی توجهی ها باید 
اعمال نکردن کنترل تخصصی در مراحل نصب و 
راه اندازی تجهیزات در پروژه ها را نیز افزود. بررسی های 
انجام شده در کنار اینکه سر نخ و علت بسیاری 
از حوادث اخیر را در همین تجهیزات نامناسب و 
غیرمنطبق با استانداردهای پذیرفته شده جهانی و نیز 
فرسوده می یابد، حداقل ضرر ممکن را کاهش تجهیزات 
فعال در گستره  صنعت نفت، برای مثال کاهش تعداد 
بسیاری از دکل های فعال و غیرفعال شدن آنها در 

اسکله ها و سکوهای نفتی در کشور می داند. 
استانداردهایی که دور  زده می شود

HSE مجموعه  قواعد و استانداردهای ایمنی، 
بهداشتی و زیست محیطی است که ضروری است بر 
همه  مراحل یک پروژه صنعتی و محیطی به خصوص 
پروژه های حساس، آسیب پذیر و پرریسک مثل پروژه های 
نفت و فراورده های آن، قبل، حین و بعد از اجرا به 
منظور کنترل، تأمین ایمنی و جلوگیری از بروز حوادث 
احتمالی و نیز مدیریت و مهار حوادث و انجام اقدامات 
لازم پس از رخداد حادثه، در تمامی اماکن صنعتی 
به طور جدی و دقیق حاکم و ناظر باشد و با وسواس 

کامل اجرا شود. اما متأسفانه این روزها با وجود 
 HSE اجباری شدن رعایت کامل قواعد و اعمال کامل
در مجتمع ها و ارگان ها و تمام مجموعه های مرتبط با 
صنعت نفت عملا با دورزدن آن مواجهیم کمااینکه اگر 
در واقع تمام آنچه برعهده HSE نهاده شده، در مقام 
عمل نیز با دقت و وسواس و از سوي متخصصان خبره 
این واحدهای مستقر در مجموعه های صنعت نفت 
اجرا شده بود، قطعا ما شاهد رخداد بسیاری از حوادثی 
که پس از بررسی و علت یابی معلوم شد در اثر ضعف 
و فقدان عملکرد درست و به موقع و همه جانبه  واحد 

HSE مستقر در محل حادثه بوده، نبودیم. 
ارتقای سود سهام در بخش خصوصی به قیمت 

زندگی 
 در پی اجرای خصوصی سازی مجتمع های 
پتروشیمی سراسر کشور براساس قواعد مربوط در 
اصل ۴۴ در حال حاضر تمامی شرکت ها و مجتمع های 
پتروشیمی کشور به بخش خصوصی واگذار شده است. 
هرچند ایجاد رقابت در عرصه  صنعت می تواند گامی 
مؤثر در ارتقای کیفیت نتایج و محصولات تولیدی 
داشته باشد، باید گفت دستیابی به این هدف نیز خود 
در گرو کامل چشم اندازهای مسئولان مربوطه در بخش 
خصوصی است چراکه اگر هدف تنها کسب سودهای 
کلان اقتصادی و ارتقای شاخص سود سهام داران 
شرکت های خصوصی بر پایه  رقابت و بدون توجه به 
ارتقای کیفیت همه جانبه  تولیدات باشد، این هدف و 
این چشم انداز نادرست نه تنها کمکی به ارتقای صنعت 
در پی سپردن اداره  آن به بخش خصوصی نمی کند 
بلکه با بی توجهی مسئولان و متولیان امر به ضروریات 
واجب الرعایت باعث افت بیش ازپیش جوانب کیفی 
در همه  ابعاد از جمله تأمین امنیت و کنترل بر اجرای 
درست و تخصصی پروژه های مربوطه خواهد شد. 
متأسفانه در بسیاری از موارد توجه و تمرکز افراطی 
مسئولان و رؤسا در بخش های خصوصی صنعت 
نفت بر افزایش سود سهام خود و دیگر اعضا، بازار 
رقابت های کیفی را به بازار سود سهام های کلان مادی 
تبدیل کرده و در نتیجه بسیاری موارد بسیار مهم که 
از دید غیرمسئولانه این رؤسا مواردی پیش پاافتاده و 
غیرضروری تلقی می شوند که دلیلی برای تخصیصات 
مالی و تخصصی برای آنها وجود ندارد، مثل همین 
مبحث اعمال دقیق و جدی قواعد HSE، نادیده گرفته 
 شده و بعضا شاهد عواقب ناگوار آن بوده ایم. در این 
راستا باید خاطرنشان کرد که دود کسب سود سهام 

بالاتر به قیمت جان انسان ها و سرمایه های ملی کشور 
نه در بلندمدت که در آینده ای نزدیک به چشم همه از 

جمله همین رؤسای غیرمسئول نیز خواهد رفت. 
خطای انسانی پابه پای سایر علل

نمی توان به طور قطع و یقین خطای انسانی را 
دارای بیشترین سهم در وقوع حوادث صنعت نفت 
دانست چراکه خطای انسانی خود معلول علت های 
زیاد و ریشه ای خارج از اراده  انسانی و در مسئولیت 
نهادهای مسئول است؛ عللی چون ضعف آموزش و 
ضعف اعمال روش های به وجودآورنده حس تعهد و 
مسئولیت پذیری در افراد و نیز بالابردن سطح دقت و 
تمرکز نیروی انسانی با ایجاد امنیت شغلی و روانی در 
محل کار و رسیدگی درست و بجا به مشکلات موجود 
در زندگی شخصی و اجتماعی فعالان در این عرصه  
حساس. همان طور که پیش تر نیز اشاره شد در بیشتر 
موارد فرد خاطی خود قربانی رده اول و قطعی حادثه 
است و این امر که هیچ کس خواسته و دانسته در پی 
ازبین بردن جان و سلامت خود نیست، امری است 

بدیهی. 
پدری فرسوده

صنعت نفت به منزله پدری است که فرسوده شده 
اما با وجود شرایط کنونی حاکم بر مقوله انرژی و نقش 
حیاتی و کلیدی که در اقتصاد و سیاست و باقی مقولات 
مهم اجتماعی ایفا می کند و نبود هیچ رقیب جایگزینی 
در عرصه  انرژی دست کم تا امروز، قرار نیست به این 
زودی ها به بازنشستگی برسد؛ حتی با وجود اینکه به 
دلیل تمام علل ذکرشده سختی کار نیز شامل حالش 
می شود اما این هم نمی تواند موجبات عدم بقا و ایست 
یا کاهش فعالیتش را فراهم کند بنابراین لازم است 
در جهت بهینه سازی عملکرد و حفظ اعضا و جوارح 
گران قدرش از هجوم حوادث، آستین همت را بالا زده و 
در راه ارتقا، بهسازی، اصلاح و تأمین هرچه بیشتر آن از 
هر راه ممکن و میسر بکوشیم و اگر مدعی متمدن بودن 
و جهانی شدن هستیم، تنها به شعار های پرزرق وبرق 
قناعت نکرده و در عمل ادعای خود را پیش چشم 
جهان و جهانیان به اثبات برسانیم. برای مثال بهترین 
و نخبه ترین متخصصان و مهندسان نفت و پتروشیمی  
و حتی ساده ترین کارگران صنعت نفتمان را هم سوار 
فرسوده ترین بالگردهای در همه  جهان جز ایران از  
رده خارج، نکنیم و پس از وقوع حوادثی که خود گواه 
همه چیز است، تقصیر را بر گردن باد و توفان و موج دریا 
نیندازیم.    ای کاش...

رد پاى بنجل هاى چینى در پتروشیمى 

 حمیدرضا شکوهى
 کارشناس اقتصادي


